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PODĚKOVÁNÍ

V této práci se zabývám některými vztahy rozvoje aterosklerózy, dyslipidémií a

účinků jejich léčby. Práce vznikla za přispění mnoha kolegů a dalších

spolupracovníků; rád bych proto na tomto místě poděkoval všem, kdo se na jejím

vzniku podíleli.

Je to především můj školitel a vedoucí Centra preventivní kardiologie VFN doc

Richard Češka. Po mém příchodu na III. interní kliniku byl mým prvním učitelem

klinické medicíny; o mnoho let později obrátil můj zájem к problematice aterosklerózy

a preventivní kardiologie; a posledních několik let mne trpělivě podporoval v průběhu

mého postgraduálního studia.

Jsou to také přednostové III. interní kliniky - bývalý, profesor Marek, i současný,

profesor Svačina. Oba svým přístupem přispěli к rozvoji vědecké práce а к vytvoření

svobodné a tvůrčí atmosféry na tomto pracovišti.

V neposlední řadě jsou to pak všichni kolegové a spolupracovníci z III. interní kliniky i

z jiných pracovišť, kteří se podíleli na provádění klinických i laboratorních vyšetření, a

bez kterých by tato práce nemohla nikdy vzniknout.
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ÚVOD
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Ateroskleróza tepen a kardiovaskulární choroby, které jsou jejím důsledkem,

představují závažný celospolečenský problém; v ekonomicky rozvinutých zemích

jsou hlavní příčinou nemocnosti a úmrtnosti v dospělém věku. Hyperlipoproteinémie

jsou nejdůležitějším rizikovým faktorem předčasného rozvoje aterosklerózy, zvláště

v oblasti koronárních tepen. Ovlivnění rizikových faktorů aterogeneze, především

snížení hladiny cholesterolu, je účinným prostředkem snížení výskytu ICHS a je

předmětem rozsáhlých léčebných a preventivních programů.

Donedávna se předpokládalo, že hlavní účinek hypolipidemické léčby spočívá

v zastavení růstu a v navození regrese aterosklerotických plátů, které působí těsné

stenózy průsvitu arterií. Výsledky výzkumů z posledních desetiletí však prokázaly, že

příznivý účinek hypolipidemické léčby je podstatně větší, než by odpovídalo

navozené regresi aterosklerózy, nastupuje dříve, než je regrese prokazatelná, a

může být patrný dokonce i tam, kde žádné regrese dosaženo nebylo.

Uvedená klinická pozorování spolu s výsledky experimentálních prací vedly

к pochopení, že pro rozvoj kardiovaskulárních příhod není rozhodující velikost

aterosklerotických lézí, ale množství dalších faktorů, jako je míra endoteliální

dysfunkce, mechanická pevnost plátů a lokální rovnováha protrombotických a

antitrombotických faktorů. Dále bylo prokázáno, že tyto faktory jsou přímo

ovlivňovány plazmatickou hladinou cholesterolu a že jejich aktivita se při změnách

koncentrace cholesterolu mění velmi rychle. Do popředí výzkumného zájmu v této

oblasti se proto dostalo studium biologických vlastností aterosklerotických lézí. Jsou

studovány molekulární a buněčné procesy, které vedou к rozvoji akutních

kardiovaskulárních příhod, a hledány cílené léčebné prostředky, kterými by bylo

možno tyto procesy příznivě ovlivnit. V oblasti klinického výzkumu jsou pak

studovány nové markery, které by bylo možno použít к identifikaci osob s vysokým
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rizikem kardiovaskulárních příhod nebo к sledování účinnosti léčebných a

preventivních opatření.

V předkládané práci se zabývám možnostmi hodnocení různých složek procesu

aterogeneze v souvislosti s poruchami metabolismu lipidů v klinických podmínkách.

V teoretickém úvodu přináším přehled nejdůležitějších poznatků o vlastnostech

aterosklerotických lézí, úloze cholesterolu v jejich rozvoji a o mechanismech, kterými

hypolipidemická léčba proces aterogeneze příznivě ovlivňuje.

Většina vlastních výsledků byly získány jako součást řešení rozsáhleji koncipovaných

grantových projektů „Famililární hyperlipoproteinémie - korelace nálezů ve fenotypu

a genotypu", které byly řešeny na našem pracovišti. Zavedení a ověření účinnosti

unikátní metody pro krátkodobou extrakorporální léčbu LDL-aferézou bylo

předmětem mého samostatného grantového projektu, jehož výsledky byly zařazeny

v nejvyšší kategorii hodnocení.
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CHOLESTEROL A ATEROSKLERÓZA

poznámky к patogenezi a možnostem léčby
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2.1 ÚVOD

Ateroskleróza je degenerativní postižení cévní stěny, které může vést к významnému

omezení nebo i úplnému přerušení průtoku krve postiženými cévami. Hlavními

projevy rozvinuté aterosklerózy jsou proto ischemická choroba srdeční, cévní

mozkové příhody a ischemická choroba dolních končetin. Základním projevem

aterosklerózy je přítomnost aterosklerotické léze (aterosklerotického plátu). Jedná se

o degenerativní postižení cévní stěny, charakterizované akumulací lipidů, zánětlivou

infiltrací cévní stěny a zmnožením fibrózní tkáně. Počáteční stadia aterosklerózy jsou

omezena na cévní intimu, pokročilejší stadia jsou již také provázena změnami medie

a adventicie cévní stěny. Ateroskleróza postihuje pouze tepennou část cévního

řečiště; v žilní stěně aterosklerotické léze nevznikají.

Ateroskleróza je generalizované onemocnění, ale cévní řečiště postihuje

nerovnoměrně. Místa, postižená přítomností aterosklerotických plátů, se střídají

s místy bez prokazatelného postižení. Zvláště v počátečních stadiích vývoje

aterosklerózy se aterosklerotické léze vyskytují často sporadicky. Dosud není zcela

jasné, které faktory rozhodují o tom, v kterém místě tepenného řečiště se léze

rozvinou, ale hlavní úlohu mají zřejmě faktory hemodynamické. Aterosklerotické pláty

vznikají nejčastěji v místech, kde je snížená rychlost krevního proudu (snížení tvz.

„shear stress" - smykového tření způsobeného při kontraktu proudící krve

s endoteliální výstelkou) a v místech s turbulentním prouděním krve. Takovými místy

je především oblast cévních bifurkací.

Ateroskleróza se s postupujícím věkem v určité míře rozvíjí u každého člověka a její

časná stadia jsou prokazatelná dokonce již od dětství. U některých osob je však

rozvoj aterosklerózy výrazně urychlen a projevuje se pak časným výskytem

klinických příhod. Rozvoj aterosklerózy závisí do značné míry na přítomnosti a
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závažnosti tzv. rizikových faktorů aterogeneze, které vznik a progresi

aterosklerotických iézí urychlují a podporují. Jedním z nejvýznamnějších rizikových

faktorů aterogneze jsou hyperlipoproteinémie, především hypercholesterolémie; tato

souvislost byla opakovaně doložena mnoha epidemiologickými studiemi. Klinické

studie posledních let pak prokázaly, že účinná léčba hyperlipidémií vede к snížení

kardiovaskulární morbidity a mortality а к zlepšení prognózy nemocných;

hypolipidemická léčba se tak stala jedním z nejúčinnějších prostředků v léčbě

pacientů s ICHS i s dalšími projevy aterosklerózy. V tomto textu uvádím základní

údaje o úloze cholesterolu v rozvoji aterosklerotických Iézí a o mechanismech,

kterými hypolipidemická léčba příznivě ovlivňuje proces aterogeneze na buněčné a

tkáňové úrovni.

2.2 NORMÁLNÍ STRUKTURA A FUNKCE CÉVNÍ STĚNY

Cévní stěna se skládá ze tří vrstev: intimy, medie a adventicie. Cévní intima je na

luminální straně ohraničena endoteliální výstelkou a od medie ji odděluje lamina

elastica interna. Medie je nejsilnější vrstvou tepnné stěny; leží mezi lamina elastica

interna a externa. Skládá se především z vazivové tkáně a buněk hladkého svalstva;

ve stěně největších tepen (aorta a její hlavní větve) převažuje složka elastických

vláken, u menších arterií převládá složka hladké svaloviny, která umožňuje účinnou

regulaci průsvitu cévy a tím průtoku krve. Adventicie se nachází zevně od lamina

elastica externa; obsahuje řidší vazivové struktury, vasa vasorum a nervové pleteně.

Úlohou cév za fyziologických okolností je zabezpečit přiměřený průtok krve v tkáních,

zabránit intravaskulárnímu srážení krve a umožnit výměnu látek mezi krví a tkáněmi.

Vzhledem к tomu, že nároky jednotlivých tkání na průtok krve za různých

fyziologických situací značně kolísají, musí být cévy schopné zabezpečit zvýšení

[…]


adhezivních molekul.

Metaloproteináza PAPP-A jako nový marker aterogeneze

U osob s těžkou hypercholesterolémií jsou koncentrace PAPP-A v krvi zvýšeny, i

když nemají klinické projevy aterosklerózy.

Zvýšené koncentrací PAPP-A tedy zřejmě nejsou pouze ukazatelem nestability

aterosklerotických plátů, jak naznačují dosavadní práce, ale také odrazem

přítomnosti subklinických stadií aterosklerózy u osob hyperlipidémií.

Hypolipidemická léčba atorvastatinem však nevedla к výraznějšímu poklesu

koncentrací PAPP-A.

Mikrovaskulární reaktivita

U osob s těžkou hypercholesterolémií, které neměly klinické projevy aterosklerózy,

nebyla přítomna porucha mikrovaskulární reaktivity.

Hypolipidemická léčba atorvastatinem neměla u těchto osob na mikrovaskulární

reaktivitu výraznější vliv.

Významné snížení mikrovaskulární reaktivity jsme prokázali u pacientů s

hyperlipidémií a ischemickou chorobou srdeční.
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Mikrovaskulární reaktivita tedy zřejmě není příliš citlivým ukazatelem časných

cévních změn, vyvolaných hyperlipidémií, ale odráží spíše pokročilejší změny, které

se objevují v pozdějších stadiích aterogeneze.

Možnosti krátkodobé léčby LDL-aferézou

LDL-aferéza vede u pacientů s ICHS к bezprostřednímu zlepšení klinického stavu,

zvýšení tolerance tělesné zátěže a zlepšením některých ukazatelů endoteliální

funkce a aktivity procesu aterogeneze

Tyto příznivé změny jsou však jen přechodné a odezněly krátce po ukončení léčby.

Krátkodobá léčba LDL-aferézou je provázena vyšším výskytem nežádoucích účinků

než léčba dlouhodobá.

Přínos krátkodobé léčby LDL-aferézou u pacientů s těžkou ICHS není adekvátní

technické a ekonomické náročnosti léčby a její zavedení do klinické praxe nelze

doporučit. Využití LDL-aferézy zůstane zřejmě omezeno na dlouhodobou léčbu

rizikových pacientů s nejtěžšími formami hyperlipidémií, rezistentních na dietní a

farmakologickou léčbu.
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Lipid lowering treatment substantially reduces the risk of cardiovascular diseases.

The effects of lipid lowering go far beyond limiting the extent of atheroslcerotic

lesions and decreasing the severity of atherosclerotic stenoses. Recently recognised

effects of cholesterol on plaque stability, endothelial function, thrombosis, and plaque

inflammation have been subject to intensive research during the past two decades.

The effect lipid lowering treatment on the various aspects of the plaque development

are being investigated in search of novel therapies to reduce the risk of

ahterosclerosis. In this work, we examined cell adhesion molecules, microvascular

reactivity and metalloproteinase PAPP-A in patients with hypercholesterolemia and

investigated the effect of lipid lowering with atorvastatin and LDL-apheresis.

Leukocyte and endothelial adhesion molecules mediate leukocyte recruitment into

subendothelial space, contributing thus to plaque inflammation. PAPP-A is a

protease which has been related to plaque instability and acute coronary events; it's

role in stable atherosclerotic lesions hasn't been studied yet. Microvascular reactivity

is supposed to reflect endothelial function in the microvascular bed; the knowledge of

the effect of hyperlipidemia on microvasculature is currently limited.

Patients with severe hypercholesterolemia, who were free of vascular disease, were

examined at the baseline and after 10 weeks of atorvastatin treatment. Patients with

hypercholesterolemia and coronary artery disease were examined before and after

the treatment with LDL-apheresis. Both patient groups were compared to healthy

normolopidemic controls. Expression adhesion molecules on blood leukocytes was

measured by flow cytometry, and serum endothelial markers and PAPP-A were

measured by immunometric assays. Skin microvascular reactivity was examined by

laser-Doppler flowmetry.

103

In patients with hyperlipidemia, there was an increased leukocyte expression of most

cell adhesion molecules studied, which was considerably decreased after the

atorvastatin treatment. In contrast, there was nearly no effect of hypercholesterolemia

and/or atorvastatin on the serum endothelial molecules. Leukocyte molecules may

therefore be a more sensitive marker of atherogenesis than endothelial molecules.

Our results support the role of increased leukocyte adhesiveness in the development

of atherosclerosis.

PAPP-A levels were elevated in hypercholesterolemic subjects without clinical signs

of atherosclerosis. PAPP-A may therefore not only reflect plaque instability (as

suggested earlier), but also serve as a marker of total atherosclerotic burden in

asymptomatic subjects with hyperlipidemia. However, PAPP-A levels were not

influenced by atorvastatin treatment.

Microvascular reactivity was normal in otherwise healthy subjects with

hyperlipidemia; on the contrary, it was impaired in patients with hyperlipidemia and

coronary heard disease. There was no effect of atorvastatin or LDL-apheresis on

microvascular reactivity. These results suggest that microcirculation is not involved in

the early vascular dysfunction induced by HLP and that MVR rather reflects changes

which appear later in the course of the atheroslcerotic disease.
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CRP С reaktivní protein

DM diabetes mellitus

FMD flow-madiated vasodilation

HDL lipoprotein o vysoké hustotě, high density lipoprotein

IGFBP4 vazebný protein 4 pro IGF-I

IGF-I insulin-like growth facor I

ICHS ischemická choroba srdeční

LDL lipoprotein o nízké hustotě, low density lipoprotein

MVR mikrovaskulární reaktivita

NO kysličkík dusnatý

PAPP-A pregnancy-associated plasma protein-A

PORH postokluzivní reaktivní hyperémie

TC celkový cholesterol

TG triglyceridy

TH termální hyperémie

VSMC hladké svalové buňky cévní stěny

vWF von Willebrandův faktor
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