Tomáš Štulc

Posudek školitele

k žádosti o obhajobu doktorandské disertační práce

Doktorand absolvoval v letech 2000 – 2006 postgraduální doktorandské studium v oboru Fyziologie a patologická fyziologie člověka; tématem práce je vliv hypolipidemické léčby na vybrané faktory procesu aterosklerogeneze. Během studia doktorand úspěšně splnil všechny předepsané povinnosti jak v oblasti studijní, tak v oblasti výzkumné.

Ve studijní oblasti doktorand absolvoval dva postgraduální semináře, s požadovaným prospěchem složil zkoušku z anglického jazyka (Toefl) a úspěšně složil státní doktorskou zkoušku.

Vlastní výzkumná práce byla založena na dvou projektech – studii krátkodobé léčby LDL-aferezou u pacientů s těžkou formou ICHS a na studii účinku hypolipidemické léčby atorvastatinem u pacientů s izolovanou hypercholesterolemií. Při práci na těchto projektech pracoval doktorand velmi samostatně a výsledky práce shrnul v několika impaktovaných publikacích a množství dalších písemných sdělení a sjezdových příspěvků.

Zavedení krátkodobé léčby LDL-aferezou bylo prioritou v zemích bývalého východního bloku a bylo předmětem samostatného grantového projektu IGA MZ ČR, jehož řešení bylo hodnoceno v nejvyšší skupině.

V rámci studie hypolipidemické léčby atorvastatinem řešil doktorand několik samostatných výzkumných otázek; nejzajímavější z nich je jistě studium leukocytárních cytoadhezivních molekul. Zavedení kvantitativního měření leukocytárních exprese cytoadhezivních molekul je opět prioritou v ČR a doktorand zde využil své přecházející zkušenosti v této oblasti.

Výsledky shrnuté v disertační práci představují jsou pouze částí z výzkumných výsledků doktoranda, které v současné době představují téměř dvacet publikací v impaktovaných časopisech a více než sto dalších publikací s sjezdových abstrakt.

1.3.2006

doc MUDr Richard Češka, CSc
školitel